转计入当期成本，不确认项目收入。

根据《企业会计准则-基本准则》第三十五条的规定“企业为生产产品、提供

劳务等发生的可归属于产品成本、劳务成本等的费用，应当在确认产品销售收

入、劳务收入等时，将已销售产品、已提供劳务的成本等计入当期损益”，公

司依据谨慎性原则对于资产负债表日非 FTE 类一次性确认模式中的未完工项

目已发生的成本进行结转但未确认相应收入及非 FTE 类里程碑节点确认模式

下的里程碑节点间已发生的成本进行结转但未确认相应收入的会计处理不符

合收入成本配比性原则，其成本结转时点未与收入确认时点保持一致。

根据《企业会计准则-基本准则》关于收入确认及成本结转配比性原则的要求，

本公司经进一步分析和考量，对于非 FTE 类一次性确认模式下的项目，在资

产负债表日，对于未交付研发成果的项目，项目相关已实际发生的劳务成本应

计入存货余额，待项目完成并交付研发成果后，确认项目收入的同时结转项目

成本；对于非 FTE 类里程碑节点确认模式下的项目，在资产负债表日，处于

里程碑节点之间的项目，依据合同约定和历史经验，已经发生的劳务成本预计

很可能得到补偿，应按照已经发生的里程碑节点间的劳务成本金额结转计入当

期成本，并按照相同金额确认劳务收入，确认的劳务收入之和不应超过合同约

定的金额。相关服务交付时，根据合同约定的结算款扣除前期已确认的收入后

的金额，确认当期收入。

会计差错更正后，本公司对非 FTE 类一次性确认模式下的项目会计处理为：

在交付项目研发成果后，于资产负债表日确认项目收入，并将项目相关的成本

结转计入当期成本；在资产负债表日，未交付研发成果的项目，将项目相关的

已发生的劳务成本计入存货，暂不确认项目收入。对非 FTE 类里程碑节点确

认模式下的项目的会计处理为：在达到里程碑节点时，根据里程碑节点确认依

据，于资产负债表日确认项目收入，将项目相关的成本结转计入当期成本；在

资产负债表日，处于里程碑节点之间的已经发生并预计能够得到补偿的劳务成

本结转计入当期成本，按同等金额确认该阶段所提供的劳务收入。

本公司于 2019 年 10 月 8 日第二届董事会第七次会议审议通过了《关于会计

差错更正相关事项说明的议案》。

上海美迪西生物医药股份有限公司

2016 年度 至 2019 年 6 月

财务报表附注

财务报表附注 第 49 页

3-2-1-72

2、 会计差错更正对 2016 年至 2019 年 6 月期间合并财务报表各科目的影响

（1） 对 2019 年 6 月 30 日合并资产负债表项目及 2019 年 1-6 月合并利润表

项目的影响

资产负债表项目

资产负债表（2019 年 6 月 30 日）

追溯前 追溯调整金额 追溯后

应收账款 90,031,190.38 1,865,896.91 91,897,087.29

存货 7,356,853.87 1,436,853.42 8,793,707.29

其他流动资产 8,713,059.97 -217,021.30 8,496,038.67

递延所得税资产 5,146,921.97 14,730.77 5,161,652.74

资产总额 499,548,060.44 3,100,459.80 502,648,520.24

预收款项 39,610,583.56 -1,121,125.53 38,489,458.03

应交税费 1,344,674.22 518,128.79 1,862,803.01

负债总额 122,400,660.06 -602,996.74 121,797,663.32

盈余公积 12,150,870.38 285,096.81 12,435,967.19

未分配利润 119,885,750.32 3,348,796.69 123,234,547.01

归属于母公司所有者权益合计 371,021,888.32 3,633,893.50 374,655,781.82

少数股东权益 6,125,512.06 69,563.04 6,195,075.10

所有者权益总额 377,147,400.38 3,703,456.54 380,850,856.92

利润表项目

利润表（2019 年 1-6 月）

追溯前 追溯调整金额 追溯后

营业收入 199,296,487.42 -991,552.35 198,304,935.07

营业成本 126,344,170.06 1,080,334.15 127,424,504.21

信用减值损失 -1,711,354.36 36,852.71 -1,674,501.65

利润总额 33,087,483.48 -2,035,033.79 31,052,449.69

所得税费用 3,825,474.55 -305,255.07 3,520,219.48

净利润 29,262,008.93 -1,729,778.72 27,532,230.21

归属于母公司股东的净利润 28,624,773.96 -1,691,807.82 26,932,966.14

少数股东损益 637,234.97 -37,970.90 599,264.07

（2） 对 2018 年 12 月 31 日合并资产负债表项目及 2018 年合并利润表项目

的影响

资产负债表项目
资产负债表（2018 年 12 月 31 日）

追溯前 追溯调整金额 追溯后

应收账款 73,138,816.57 2,566,098.38 75,704,914.95

上海美迪西生物医药股份有限公司

2016 年度 至 2019 年 6 月

财务报表附注

财务报表附注 第 50 页

3-2-1-73

资产负债表项目
资产负债表（2018 年 12 月 31 日）

追溯前 追溯调整金额 追溯后

存货 5,903,700.95 2,517,187.57 8,420,888.52

其他流动资产 7,879,176.99 -357,571.49 7,521,605.50

递延所得税资产 5,528,466.44 20,258.68 5,548,725.12

资产总额 472,949,330.76 4,745,973.14 477,695,303.90

预收款项 45,236,021.71 -1,448,061.47 43,787,960.24

应交税费 2,196,196.62 760,799.35 2,956,995.97

负债总额 125,063,939.31 -687,262.12 124,376,677.19

盈余公积 10,005,594.69 411,541.72 10,417,136.41

未分配利润 93,406,252.05 4,914,159.60 98,320,411.65

归属于母公司所有者权益合计 342,397,114.36 5,325,701.32 347,722,815.68

少数股东权益 5,488,277.09 107,533.94 5,595,811.03

所有者权益总额 347,885,391.45 5,433,235.26 353,318,626.71

利润表项目
利润表（2018 年）

追溯前 追溯调整金额 追溯后

营业收入 323,640,688.58 1,296,247.18 324,936,935.76

营业成本 206,698,214.47 -952,508.95 205,745,705.52

资产减值损失 -1,735,593.76 -51,012.65 -1,786,606.41

利润总额 69,379,280.74 2,197,743.48 71,577,024.22

所得税费用 8,818,094.30 329,661.51 9,147,755.81

净利润 60,561,186.44 1,868,081.97 62,429,268.41

归属于母公司股东的净利润 58,975,094.86 1,797,485.08 60,772,579.94

少数股东损益 1,586,091.58 70,596.89 1,656,688.47

（3） 对 2017 年 12 月 31 日合并资产负债表项目及 2017 年合并利润表项目

的影响

资产负债表项目
资产负债表（2017 年 12 月 31 日）

追溯前 追溯调整金额 追溯后

应收账款 63,839,178.05 1,596,858.06 65,436,036.11

存货 4,970,689.50 1,564,678.62 6,535,368.12

其他流动资产 2,539,544.36 -133,967.55 2,405,576.81

递延所得税资产 4,816,384.98 12,606.77 4,828,991.75

资产总额 389,613,005.04 3,040,175.90 392,653,180.94

上海美迪西生物医药股份有限公司

2016 年度 至 2019 年 6 月

财务报表附注

财务报表附注 第 51 页

3-2-1-74

资产负债表项目
资产负债表（2017 年 12 月 31 日）

追溯前 追溯调整金额 追溯后

预收款项 48,670,692.55 -1,081,370.10 47,589,322.45

应交税费 3,982,398.21 556,392.71 4,538,790.92

负债总额 102,288,800.03 -524,977.39 101,763,822.64

盈余公积 5,893,215.72 311,249.33 6,204,465.05

未分配利润 38,543,536.16 3,216,966.91 41,760,503.07

归属于母公司所有者权益合计 283,422,019.50 3,528,216.24 286,950,235.74

少数股东权益 3,902,185.51 36,937.05 3,939,122.56

所有者权益总额 287,324,205.01 3,565,153.29 290,889,358.30

利润表项目
利润表（2017 年）

追溯前 追溯调整金额 追溯后

营业收入 247,872,281.26 1,402,489.33 249,274,770.59

营业成本 164,107,314.76 -342,659.36 163,764,655.40

资产减值损失 1,195,562.62 -37,513.17 1,158,049.45

利润总额 47,632,534.79 1,707,635.52 49,340,170.31

所得税费用 6,400,518.07 256,145.33 6,656,663.40

净利润 41,232,016.72 1,451,490.19 42,683,506.91

归属于母公司股东的净利润 40,176,831.68 1,443,856.80 41,620,688.48

少数股东损益 1,055,185.04 7,633.39 1,062,818.43

（4） 对 2016 年 12 月 31 日合并资产负债表项目及 2016 年合并利润表项目

的影响

资产负债表项目
资产负债表（2016 年 12 月 31 日）

追溯前 追溯调整金额 追溯后

应收账款 81,989,523.29 884,107.73 82,873,631.02

存货 4,996,187.09 1,222,019.26 6,218,206.35

递延所得税资产 4,873,623.61 6,979.80 4,880,603.41

资产总额 344,898,524.38 2,113,106.79 347,011,631.17

预收款项 34,161,788.75 -334,759.86 33,827,028.89

应交税费 8,866,449.70 334,203.55 9,200,653.25

负债总额 98,806,336.09 -556.31 98,805,779.78

盈余公积 3,063,132.97 175,454.96 3,238,587.93

未分配利润 1,196,787.23 1,908,904.48 3,105,691.71

上海美迪西生物医药股份有限公司

2016 年度 至 2019 年 6 月

财务报表附注

财务报表附注 第 52 页

3-2-1-75

归属于母公司所有者权益合计 243,245,187.82 2,084,359.44 245,329,547.26

少数股东权益 2,847,000.47 29,303.66 2,876,304.13

所有者权益总额 246,092,188.29 2,113,663.10 248,205,851.39

利润表项目
利润表（2016 年）

追溯前 追溯调整金额 追溯后

营业收入 232,404,804.32 -82,153.95 232,322,650.37

营业成本 148,871,622.59 -646,766.01 148,224,856.58

资产减值损失 -3,930,860.93 3,853.40 -3,927,007.53

利润总额 50,977,900.57 568,465.46 51,546,366.03

所得税费用 7,032,643.63 85,269.82 7,117,913.45

净利润 43,945,256.94 483,195.64 44,428,452.58

归属于母公司股东的净利润 42,917,334.52 492,151.43 43,409,485.95

少数股东损益 1,027,922.42 -8,955.79 1,018,966.63

四、 税项

(一) 主要税种和税率

1、 上海美迪西生物医药股份有限公司

税种 计税依据

税率

2019 年 1-6

月

2018 年度 2017 年度 2016 年度

增值税

按税法规定计算的销售货物和应

税劳务收入为基础计算销项税额，

在扣除当期允许抵扣的进项税额

后，差额部分为应交增值税

0%、 6%、

13%、16%

0%、 6%、

16%、17%

0%、 6%、

17%

0%、6%、17%

营业税

按应税营业收入计缴（自 2016 年

5 月 1 日起，营改增交纳增值税）

   5%

城市维护建设税

按实际缴纳的营业税、增值税及消

费税计缴

1% 1% 1% 1%

教育费附加

按实际缴纳的营业税、增值税及消

费税计缴

3% 3% 3% 3%

地方教育费附加

按实际缴纳的营业税、增值税及消

费税计缴

1% 2% 2% 2%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 15% 15% 15% 15%

上海美迪西生物医药股份有限公司

2016 年度 至 2019 年 6 月

财务报表附注

财务报表附注 第 53 页

3-2-1-76

2、 美迪西普亚医药科技（上海）有限公司

税种 计税依据

税率

2019 年

1-6 月